令和５年 上里町教育委員会 第５回 定例会会議録

上里町教育委員会

令和５年５回上里町教育委員会定例会 議事日程

日 時 令和５年５月２６日（金）午前 9時 00分

場 所 上里町役場 ３階 庁議室

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 議 事

（１）承認第３号   専決処分の承認を求めることについて

（２）議案第２０号  令和５年度上里町教育予算（６月補正）について

（３）議案第２１号  令和５年度上里町教育予算（６月補正（追加））について

（４）議案第２２号  令和５年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

（５）そ の 他

４ 教育長報告

５ その他の事項

次回の教育委員会日程について    日 時 令和５年 ６月  日（ ） 時 分

                       場 所

６ 閉 会

  【 休 憩 】

〇 教育委員会報告・連絡会議

令和５年第３回上里町教育委員会会議録

 招集月日

会議日程

招集者及び宣告者

令和５年 ５月２６日（金）

） 開 会   午前 ９時００分

時００分

 教育長 齊藤 雅男 議 長

閉 会

教育長 齊藤 雅男

招集場所  上里町役場 ３階 教育委員会室

  午前９時２６分

冶 じ時２６分

時時５５分

時２２分

教  育  委  員

教 育 長

 委   員

委   員

委   員

委   員

齊 藤 雅 男

髙 階 良 雄

○

○

じｚ ○

○

○

阿久戸 嘉彦

岸 本 真 紀

池 田 浩 美

※出席者○印・欠席者×印

説

明

の

た

め

に

出

席

し

た

職

員

教育総務課長

 教育指導課長

望 月  誠

秀夫

委

員

出

席

状

況

＜挨拶・開会宣言＞

前回会議録の確認をお願いいたします。ご不明な点等ございましたら

ご発言願います。

＜特になし＞

特に無いようですので、前回の会議録につきましては、ご承認頂けた

ものといたします。事務局は手続きをお願いします。今回の会議録署名

委員は、岸本委員にお願いいたします。

それでは、本日の議事に入りたいと思います。本日の議事は、承認案

件が１件、議案が３件であります。

なお、議案第２０号、議案第２１号は、６月定例議会に上程予定案件

であります、議案第２２号は、個人情報が含まれる内容でありますので、

この３件につきましては、会議の内容を非公開といたしたいと思います

が、いかがでしょうか。

＜了解＞

議案第２０号、議案第２１号は、議案第２２号につきましては、会議

の内容を非公開とさせていただきます。

１．開会

        教育長

２．前回会議録の承認

教育長

委員

        教育長

３．議事

教育長

 委員

教育長

会

議

進

行

状

況

櫻 井  達 夫

金 井  憲 寿

○

生涯学習課長

教育総務課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育総務課長

会

議

進

行

状

況

それでは、承認第３号「専決処分の承認を求めることについて」を

議題といたします。事務局、説明をお願いします。

ご提案申し上げました、承認第３号「専決処分の承認を求めること

について」ご説明申し上げます。

提案理由ですが、令和５年度上里町教育委員会所管職員の人事異動

について、上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第２

項の規定により、別紙のとおり報告し、その承認を求めるものです。

理由及び事務処理状況でございますが、上里町教育委員会所管職員

の人事異動について、委員会を招集するいとまがなかったため、令和

５年５月１２日付けで専決処分させていただきました。育児休業が終

了した職員が５月１２日付で新たに教育委員会に着任いたしました。

新任命職及び氏名は別紙をご覧ください。

以上、承認第３号の提案説明とさせていただきます。慎重ご審議の

上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見ございますか。

＜特になし＞

承認第３号の件につきましては、事務局提案のとおり承認すること

でよろしいでしょうか。

＜了解＞

 ありがとうございます。承認第３号は、提案のとおり承認されまし

た。続きまして、議案第２０号「令和５年度上里町教育予算（６月補

正）について」を議題といたします。事務局、説明をお願いします。

 議案第２０号「令和５年度上里町教育予算（６月補正）について」

ご説明申し上げます。提案理由でございますが、令和５年第３回上里

町議会定例会へ教育予算（６月補正）を提出したいため、本案を提出

するものであります。

概要及び内容について、ご説明申し上げます。始めに、概要でござ

いますが、令和５年度上里町教育予算（６月補正）を策定したので、

上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第１項第８号の

教育長

委員

教育長

 委員

教育長

教育総務課長

会

議

進

行

状

況

規定に基づき、教育委員会の意見を求めるものであります。

＜内容説明は非公開＞

 以上が令和５年度上里町教育予算（６月補正）についての提案及び

内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りますよう

お願い申し上げます。

続きまして、担当よりお手元の「令和５年度上里町教育予算（６月

補正）に関する説明書」で説明をさせていただきます。

＜担当による詳細説明・質疑応答は非公開＞

ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見ございますか。

＜特になし＞

議案第２０号につきましては、事務局の提案のとおり決することで

よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２０号は提案のとおりご同意をいた

だきましたので、この内容で６月議会定例会に上程をさせていただき

ます。

続きまして、議案第２１号「令和５年度上里町教育予算（６月補正

（追加））について」を議題といたします。事務局、説明をお願いしま

す。

 議案第２１号「令和５年度上里町教育予算（６月補正（追加））につ

いて」ご説明申し上げます。提案理由でございますが、令和５年第３

回上里町議会定例会へ教育予算（６月補正（追加））を提出したいため、

本案を提出するものであります。

概要及び内容について、ご説明申し上げます。始めに、概要でござい

ますが、令和５年度上里町教育予算（６月補正（追加））を策定したの

で、上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条第１項第８

号の規定に基づき、教育委員会の意見を求めるものであります。

＜内容説明は非公開＞

以上が令和５年度上里町教育予算（６月補正（追加））についての提

案及び内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りま

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育総務課長

会

議

進

行

状

況

すようお願い申し上げます。

続きまして、お手元の「令和５年度上里町教育予算（６月補正（追

加））に関する説明書」で説明をさせていただきます。

＜担当による詳細説明・質疑応答は非公開＞

ただいまの説明につきまして、何かご質問、ご意見ございますか。

＜特になし＞

議案第２１号につきましては、事務局の提案のとおり決することで

よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２１号は提案のとおりご同意をいた

だきましたので、この内容で６月議会定例会に上程をさせていただき

ます。

続きまして、議案第２２号「令和５年度要保護及び準要保護児童・

生徒の認定について」を議題といたします。事務局、説明をお願いし

ます。

議案第２２号「令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて」ご説明申し上げます。

提案理由でございますが、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

学校運営の円滑化を図るため、本案を提出するものであります。

概要及び内容についてご説明申し上げます。はじめに概要でござい

ますが、令和５年４月１７日から５月１５日までに申請のありました、

新規の申請者について、上里町要保護及び準要保護児童生徒就学援助

実施要綱第５条に基づき認定を行うものであります。

続きまして認定内容でございます。認定区分が準要保護の新規申請

４件７名であります。

なお、本案の認定開始は、令和５年５月１日からとなります。以上

で令和５年度要保護及び準要保護児童生徒の認定についての提案及び

内容説明とさせていただきます。

慎重審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞

教育指導課長

  委員

教育長

  委員

教育長

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

議案第２２号の件につきましては、事務局提案のとおり決すること

でよろしいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第２２号は、提案のとおり決定されま

した。

続きまして、「その他」ですが、委員の皆様から何かご提案等ござい

ますか。

＜特になし＞

特にないようですので、教育長報告に移らせていただきます。４月

２５日の定例教育委員会から６月定例議会開会までの行事等について

です。まず、５月２日に学校運営協議会が神保原小学校でありまして、

この日から各学校の学校運営協議会がスタートしました。５月７日は

「小さな駅前を旅するマーケット」が駅北で行われました。あいにく

の雨でしたが、多くの方にご参加いただき賑やかにマーケットが開催

することがでました。５月９日に児玉地区租税教育推進協議会総会が

上里町で開催され、皆様には大変お世話になりました。５月１２日平

沼水産との包括連携協定締結式が庁舎で行われました。新神流川橋の

近くの美峰酒類跡地にウナギの養殖場が建設される予定です。現在は、

上里ＳＡ等でウナギのおにぎりが販売されております。２６日、本日

ですが皆様には加須市に行っていただき、関東甲信越静町村教育委員

会連合会総会・研修会に参加していただきます。町内５小学校地域で

行われるタウンミーティングが５月２８日に賀美児童館からスタート

します。教育長報告は以上です。

続きまして、その他の事項としまして、委員の皆様から何かござい

ますでしょうか。

＜特になし＞

ないようですので、最後に次回の定例教育委員会の日程をお諮りい

たします。６月２０日（火）午後２時からお願いしたいと思います

が、委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

 委員

教育長

６．閉会

        教育長

会

議

進

行

状

況

＜了解＞

では、次回の定例委員会は、６月２０日（火）午後２時から、３階

の教育委員会室で行います。

本日の議事につきましては、すべて終了いたしました。

以上で、５月の定例教育委員会を閉会とさせていただきます。

会議録署名人（教育長）

会議録署名人（委員）

会議録調製者（教育総務課長） 望月 誠